
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
C o p i a  

 
Provvedimento n.    33                                                       del 06/02/2026 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REFERENDUM POPOLARE COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 
2026 – AFFIDAMENTO INCARICO MONTAGGIO E SMONTAGGIO SEGGI 
ELETTORALI E TABELLONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE E PER LE 
OPERAZIONI DI VOTO – IMPEGNO DI SPESA 
 

 
Cig montaggio e smontaggio seggi elettorali: BA42663A1A 
Cig montaggio e smontaggio tabelloni elettorali: BA424B6815 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 10 del 14.01.2026 con il quale è stato indetto per i giorni di domenica 
22 e lunedì 23 marzo 2026 il referendum popolare confermativo ex. art. 75 della Costituzione per 
l’approvazione della Legge Costituzionale “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 
istituzione della Corte disciplinare" approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
n. 253 del 30 ottobre 2025 (cd. Referendum Giustizia);  

Considerato che il Comune, in occasione delle consultazioni, deve provvedere a tutti gli 
adempimenti inerenti allo svolgimento delle elezioni e predisporre quanto necessario al fine di 
garantire la massima funzionalità ed operatività del servizio elettorale in relazione 
all'organizzazione tecnica del procedimento elettorale ed in particolare al montaggio e smontaggio 
dei tabelloni per la propaganda elettorale e al montaggio e smontaggio dei tre seggi nella scuola 
primaria; 
 
Rilevato che per far fronte a quanto al punto precedente occorre provvedere all’affidamento dei 
lavori a ditta esterna poiché l’Ente non possiede dipendenti in numero adeguato da destinarsi a tali 
operazioni; 
 
Ritenuto di richiedere apposito preventivo alla ditta individuale Musso Mario con sede in Givoletto, 
Via Borgonuovo n. 47, p.i.: 06645030013 che, oltre all’esperienza maturata negli anni, si è resa 
disponibile vista la sede in Givoletto, a supportare l’Ente in improvvise necessità manutentive dei 
seggi elettorali, nei giorni delle votazioni; 
 
Visto che in data 04/02/2026 sono stati depositati al protocollo i preventivi per il montaggio e 
smontaggio dei tre seggi (prot. n. 801) con il quale si prevede una spesa di € 1.400,00 e per il 
montaggio e smontaggio dei tabelloni elettorali (prot. n. 799) per i quali si richiede € 120,00/cad.; 
 
Ritenuto di montare n. 4 tabelloni per la propaganda elettorale di fronte all’ingresso dei seggi in 
Piazza della Repubblica e n. 4 tabelloni nella via compresa tra la Piazza della Concordia e il 
parcheggio del Municipio, totale di 8 tabelloni, per un totale di € 960,00; 
 



Dato atto che gli importi sono esenti Iva in quanto la ditta risulta in regime forfettario; 
 
 
 
Rilevato che le offerte proposte risultano congrue e convenienti per l’Ente e ritenuto di affidare gli 
incarichi in parola alla ditta individuale Musso Mario; 
 
Dato atto che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono: 
fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento incarico per 
montaggio e smontaggio di tre seggi elettorali presso la scuola primaria e montaggio e smontaggio 
di 8 tabelloni in totale per la propaganda elettorale, per le operazioni di voto in occasione dei 
referendum popolare confermativo del 22 e 23 marzo 2026; 
Importo del contratto:  
€ 1.400,00 senza IVA  per montaggio e smontaggio dei tre seggi elettorali; 
€ 960,00 senza IVA per montaggio e smontaggio di 8 tabelloni elettorali; 
forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che: 

- l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

  affidamento diretto dei lavori d’importo inferiore a € 150.000,00, servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; affidamenti 
di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento senza previa consultazione di 
due o più operatori economici per i lavori in amministrazione diretta…” 

 
Di dare atto che il contratto verrà stipulato inviando alla ditta interessata la presente 
determinazione;  
 
Di dare atto che la ditta affidataria assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della Legge 136/10 e s.m.e i. e che i codici CIG relativi ai lavori in argomento risultano essere i 
seguenti: 
montaggio e smontaggio seggi elettorali: BA42663A1A  
montaggio e smontaggio tabelloni elettorali: BA424B6815 
 



Accertato che la ditta individuale Musso Mario, risulta in regola con il versamento degli oneri 
previdenziali e fiscali come da DURC regolare numero INAIL_51638736 richiesto in data 
13/11/2025 con validità 13/03/2026;  
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 17/12/2025 è stato approvato il 
bilancio comunale di previsione anni 2026-2027-2028 e i relativi allegati; 
 
Dato atto altresì che la suddetta spesa sarà posta a carico del Bilancio dello Stato ai sensi dell’art. 
17 del Legge n. 136/1976, come modificato dall’art. 1, comma 400 lett. b) della Legge 147/2013 
(cd. Legge di stabilità 2014) previa presentazione di documentato rendiconto entro il termine 
perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni in argomento; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico, così nominato ai sensi del decreto sindacale n. 7 del 24/12/2025 
con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  
 
Di affidare ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, in occasione delle operazioni elettorali previste per i giorni 22 e 23 
marzo  2026 per i referendum popolari confermativi, alla ditta individuale MUSSO Mario con sede 
in Givoletto (To), Via Borgonuovo n. 47, p.i.: 06645030013 il montaggio e lo smontaggio dei tre 
seggi elettorali da istituirsi presso la scuola primaria di Givoletto, per la una spesa complessiva di € 
1.400,00 esente IVA, oltre marca da bollo € 2,00, e il montaggio e smontaggio di n. 8 tabelloni da 
destinarsi alla propaganda elettorale per l’importo complessivo di € 960,00 esente IVA, oltre marca 
da bollo € 2,00, poiché trattasi di ditta in regime forfettario. 
 
Di impegnare la spesa a favore della ditta individuale Musso Mario per il montaggio e smontaggio 
dei tre seggi elettorali di complessive € 1.402,00 al programma 01.07.1 capitolo 1600 del bilancio 
di previsione 2026/2028 esercizio 2026. 
 
Di impegnare la spesa a favore della ditta individuale Musso Mario per il montaggio e smontaggio 
di 8 tabelloni da destinarsi alla propaganda elettorale, per complessivi € 962,00 al programma 
01.07.1 capitolo 1600 del bilancio di previsione 2026/2028 esercizio 2026. 
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.  
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amministrazione, 
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali 
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 
 

Di liquidare la spesa con il presente atto impegnata a seguito di verifica dei lavori affidati, a 
seguito di presentazione di fattura elettronica e verifica positiva della posizione fiscale  e 
contributiva della ditta. 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.LGS n. 267/ 2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’arch. 
Marco Devers. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Arch. Marco Devers 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


